衛生福利部食品藥物管理署「綜合感冒劑管理研商會議」
會議紀錄
時    間：103年04月29日(星期二) 14時00分
地    點：食品藥物管理署 藥粧大樓B201會議室
主    席：戴雪詠代理副組長                       紀錄：黃筱琪
出席人員：
國家通訊傳播委員會                 吳劭薇科員

財團法人中華民國消費者文教基金會   陳雅萍召集人

臺北市政府衛生局                   蘇美智技士
新北市政府衛生局                   陳人睿技佐
桃園縣政府衛生局                   游淑珍股長、楊欣宜衛生稽查員
臺中市政府衛生局                   陳典加技士
臺南市政府衛生局                   張芝惠股長、陳美利技士
高雄市政府衛生局                   魏凌君股長、陳怡秀技士
臺灣製藥工會同業公會               林本源主任委員、李舜基顧問
中華民國藥品行銷暨管理協會         劉修汎經理

中華民國製藥發展協會               張光道委員、江妍鈴委員

中華民國西藥代理商業同業公會       顏秀明副主委、陳禾豐經理

中華民國西藥商業同業公會全國聯合會 楊良萌督導、謝德璋主委

高雄市西藥商業同業公會             黃文源理事長、林青吉理事
中化裕民健康事業股份有限公司       吳苑青經理
明通化學製藥股份有限公司           張光道總經理、陳佳聖經理

台灣大正製藥股份有限公司           曾思嘉副理、黃琪恩藥師

台灣拜耳股份有限公司               鄭佳芳經理

台灣第一新藥股份有限公司           周書宇經理

列席人員:

食品藥物管理署                     連恆榮科長、洪國登技正、王靜
                                   敏技正

1、 主席致詞(略)
2、 討論事項：
(1) 案由：「含可待因(Codeine)或咖啡因(Caffeine)之綜合感冒劑」廣告應標示之警語內容。
決議：
因含咖啡因之綜合感冒劑之成癮性於學理尚有疑義，故修正僅規範含可待因之綜合感冒劑廣告應標示警語內容「本藥品含可待因，長期使用易致成癮」。
(2) 案由:「含可待因(Codeine)之綜合感冒劑」廣告應標示之警語版面及所占時間。
決議:
權衡目前民眾服用「含可待因之綜合感冒劑」之習慣及對人體健康之影響程度，訂定「含可待因之綜合感冒劑」之平面、電視及有聲廣告之警語版面或警語所占時間為十分之一。「含可待因綜合感冒劑」之電視或其他影像廣告應全程疊印警語。
(3) 案由：「含可待因(Codeine)或咖啡因(Caffeine)之綜合感冒劑」廣告適量飲用規範。
決議：
含可待因或咖啡因之廣告：
1. 廣告內容應傳達「正確用法用量」之概念。

2. 廣告內容如有飲用畫面，應以附有刻度之計量器，清楚示範並顯示正確用法用量。
3. 廣告整體表現，不得有誤導民眾可以當作飲料大量使用（如整罐產品直接倒入杯中、一整箱等）及嚴重感冒可使用加強配方之動作、畫面或言詞等，並應同時符合藥事法及其施行細則之相關規範。
3、 會議結論：
1. 依據會議決議事項修正「含可待因或咖啡因之綜合感冒劑廣告應標示之警語規定(草案)」如附件。

2. 將持續評估本規定之管理成效，並進行滾動式修正，以強化規範嚴格程度。
4、 散會：16時00分
PAGE
1